{■■■
.3 V.V .

r

.

%
f"!

' \

Câmarã S^unicipaf de Cãstelo
Espírito Santo

O
S'o '

APROVADO(Â)REQUERIMENTO N° 111/2025

Autor: Vereador Renan Maia
ipiosem

Géssicà
'^ni Rosa

CÁf.

Ementa: Solicita realização de mutirão para emissão de carteira"âeíâeftíidade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Castelo - ES

O Vereador Renan Viçosi Maia, no uso de suas atribuições legais e regimentais

vem, respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário desta Casa de Leis

reguerer_qi^:

Seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Castelo/ES, Sr° João

Paulo Silva Naii, solicitando que, por meio da Secretaria Municipal competente, seja

promovido um mutirão para emissão de carteiras de identidade (RG), em parceria

com 0 Detran/ES, a Polícia Civil ou demais órgãos estaduais responsáveis pela

identificação civil.

A presente solicitação visa facilitar o acesso da população castelense á

documentação básica, especialmente para cidadãos em situação de vulnerabilidade,

estudantes, idosos e pessoas com dificuldade de locomoção até os postos fixos de

atendimento.

Além de garantir o exercício da cidadania, o mutirão contribuirá para a regularização

documental necessária ao acesso

benefícios sociais e processos de matrícula escolar.

a políticas públicas, serviços bancários

Diante disso, requer-se que o Município viabilize a estrutura necessária para

realização do referido mutirão, com ampla divulgação nas comunidades e

possível, com atendimento itinerante nos bairros ou distritos. /~\

Vêi
QUvàiTa C0[

'■hi

\ \

Av. Getúiio Vargas, n° 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 9r-^EP 2936^00 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contalo@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r

r

Câmara Municipal de Castelo
Espírito Santo

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

Renan Víçosi Maía

Vereador - Câmara Municipal de Castelo/ES

Av. Getúlio Vargas, n® 118, Centro, Castelo/ES - Caixa Postal 91 - CEP 29360-000 - Fone/Fax: (28) 3542-6005
email: contato@cmcastelo.es.gov.br- site: www.cmcastelo.es.gov.b r